

Axa Assurance, les bénéfices chutent de 81,2% à 39,7 MDH

Dur était le premier semestre 2013 pour Axa Assurance. La société affichait, à fin juin, des performances financières en nette dégradation, «*grevées essentiellement par la hausse de la sinistralité et dans une moindre mesure par un résultat financier en baisse*», soulignent les analystes de BMCE Capital Bourse. Les primes acquises nettes globales de la compagnie d'assurance se sont établies pour leur part à 1,7 MMDH, en augmentation de 10,1% par rapport à fin juin 2012. Les primes émises brutes se sont raffermies de 6,1% à 2,1 MMDH, soit une part de marché de 14,1%. Les charges techniques d'exploitation progressent pour leur part de 9,7% à 75,5 MDH pour l'activité vie et de 2,7% à 378,8 MDH pour l'activité non vie. Le résultat financier global s'affaisse en revanche de 5,4% à 342,9 MDH «*consécutivement à une régression de 4,3% du résultat financier vie à 203,2 MDH et de 6,9% du résultat financier non vie à 139,7 MDH. Dans ce sillage, le résultat technique se détériore de 80% à 31,3 MDH, recouvrant un résultat technique non vie passant de 75,7 MDH au 1er semestre 2012 à -40,1 MDH au 30 juin 2012, et une dégradation de 11,8% du résultat net vie à 71,4 MDH*», note BKB. Intégrant un résultat non technique en chute de 76,1% à 17,9 MDH, la capacité bénéficiaire dégringole de 31,2% à 39,7 MDH à fin juin 2013.

Résultats Annuels 2012

AXA Assurance Maroc

2012 : Une année de croissance rentable

Chiffre d'affaires



Le chiffre d'affaires (primes émises) s'établit à fin 2012 à 3 482 Millions dh, en progression de +6,4% par rapport à l'année précédente. L'ensemble des activités (Vie et Non Vie) contribuent à cette progression. Cette croissance confirme le bien fondé du modèle de développement d'AXA Assurance Maroc qui privilégie :

- Un développement équilibré entre les activités,
- La qualité de ses réseaux de distribution (agents généraux, courtiers, partenaires de distribution),
- L'expertise et l'engagement de ses collaborateurs pour gagner la confiance de ses clients.

Résultat net 2012

377
MILLIONS DE
DIRHAMS

Le résultat 2012 reste solide, avec une amélioration de la marge d'exploitation « assurance », malgré une conjoncture baissière du marché boursier ayant impacté les résultats financiers.

Une solidité financière confirmée

496%

En dépit de marchés financiers défavorables, la marge de solvabilité d'AXA Assurance Maroc s'établit à 496% à fin 2012 (soit environ 5 fois l'exigence minimale de solvabilité). Cela traduit la solidité du bilan d'AXA Assurance Maroc, et le souci permanent d'une gestion financière rigoureuse permettant de faire face à des difficultés conjoncturelles.

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (CPC)

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

I - COMPTE TECHNIQUE ASSURANCES VIE**LIBELLÉ****Au 31 décembre 2012****Exercice 2011**

	Brut	Cessions	Net	Net
1 PRIMES	790 480 117,95	33 004 743,27	757 475 374,68	681 086 694,08
Primes émises	790 480 117,95	33 004 743,27	757 475 374,68	681 086 694,08
2 PRODUITS TECHNIQUES D'EXPLOITATION	1 689 325,83	0,00	1 689 325,83	1 392 609,86
Subventions d'exploitation	1 034 774,27	0,00	1 034 774,27	1 012 575,03
Autres produits d'exploitation	509 564,53	0,00	509 564,53	0,00
Reprises d'exploitation, transferts de charges	144 987,03	0,00	144 987,03	380 034,83
3 PRESTATIONS ET FRAIS	1 000 949 859,70	63 484 882,99	937 464 976,71	928 968 504,74
Prestations et frais payés	789 801 867,10	71 601 619,51	718 200 247,59	631 294 159,95
Variation des provisions pour sinistres à payer	29 061 698,40	322 630,32	28 739 068,08	7 884 983,94
Variation des provisions des assurances vie	144 975 595,18	-8 439 366,84	153 414 962,02	223 624 781,82
Variation des provisions de gestion vie			0,00	0,00
Variation des provisions pour fluctuations de sinistralité	17 647 009,78	0,00	17 647 009,78	47 158 671,31
Variation des provisions pour aléas financiers	0,00	0,00	0,00	0,00
Variation des provisions techniques des contrats en unités de compte	0,00	0,00	0,00	0,00
Variation des provisions pour participation aux bénéfices	19 463 689,24	0,00	19 463 689,24	19 005 907,72
Variation des autres provisions techniques	0,00	0,00	0,00	0,00
4 CHARGES TECHNIQUES D'EXPLOITATION	141 568 454,89	0,00	141 568 454,89	121 835 788,52
Charges d'acquisition des contrats	56 749 849,14	0,00	56 749 849,14	45 501 357,21
Achats consommés de matières et fournitures	21 381 065,33	0,00	21 381 065,33	16 848 180,64
Autres charges externes	28 751 317,85	0,00	28 751 317,85	26 590 913,56
Impôts et taxes	4 178 643,12	0,00	4 178 643,12	3 800 067,00
Charges de personnel	14 733 571,84	0,00	14 733 571,84	13 664 509,33
Autres charges d'exploitation	524 506,07	0,00	524 506,07	371 730,31
Dotations d'exploitation	15 249 501,54	0,00	15 249 501,54	15 059 010,47
5 PRODUITS DES PLACEMENTS AFFECTES AUX OPERATIONS D'ASSURANCE.	447 278 492,35	0,00	447 278 492,35	426 597 894,55
Revenus des placements	370 478 202,08	0,00	370 478 202,08	426 571 853,06
Gains de change	0,00	0,00	0,00	0,00
Produits des différences sur prix de remboursement à percevoir	2 811 917,26	0,00	2 811 917,26	26 041,49
Profits sur réalisation de placements	73 988 373,01	0,00	73 988 373,01	0,00
Ajustements de VARCUC (1)(plus-values non réalisées)	0,00	0,00	0,00	0,00
Profits provenant de la réévaluation des placements affectés	0,00	0,00	0,00	0,00
Intérêts et autres produits de placements	0,00	0,00	0,00	0,00
Reprises sur charges de placement : Transferts de charges	0,00	0,00	0,00	0,00
6 CHARGES DES PLACEMENTS AFFECTES AUX OPERATIONS D'ASSURANCE	17 902 698,93	0,00	17 902 698,93	10 459 695,11
Charges d'intérêts	1 852 496,03	0,00	1 852 496,03	2 073 589,08
Frais de gestion des placements	297 665,95	0,00	297 665,95	217 422,46
Pertes de change	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortissement des différences sur prix de remboursement	6 150 943,28	0,00	6 150 943,28	8 168 683,57
Pertes sur réalisation de placements	4 313 686,67	0,00	4 313 686,67	0,00
Pertes provenant de la réévaluation des placements affectés	0,00	0,00	0,00	0,00
Ajustements de VARCUC(1) (moins-values non réalisées)	0,00	0,00	0,00	0,00
Autres charges de placements	0,00	0,00	0,00	0,00
Dotations sur placement	5 287 907,00	0,00	5 287 907,00	0,00
RESULTAT TECHNIQUE VIE (1+2 - 3 - 4+5 - 6)	79 026 922,61	-30 480 139,72	109 507 062,33	47 813 230,12

(1) VARCUC : Valeurs des actifs représentatifs des contrats en unités de compte.